П Р И Г О В О Р

 № 1- 176/17

Именем Российской Федерации

06.03.2017 года г. Шахты

Судья Шахтинского городского суда Ростовской области: Шахматов А.Л.

с участием гос. обвинителя пом. прокурора г. Шахты Лукьяновой Ж.Г.

защитника, адвоката Василенко А.И. 

при секретаре Новак Т.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, не замужем, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и фактически проживающей 

<

адрес>, не судимой, в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 5 августа 2016 года примерно в 17 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка №» ООО Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитила следующий товар:Gliss Kur шампунь экстремальное восстановление 250 мл, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 91 рубль 07 копеек, на общую сумму 182 рубля 14 копеек; «Kinder Chocolate» шоколад молочный с молочной начинкой 100 гр., в количестве 4 шт., закупочной стоимостью 57 рублей 92 копейки, на общую сумму 231 рубль 68 копеек; «Lady Speed Stick 24/7 для женщин дезодорант-антиперспирант «дыхание свежести» 45 гр., закупочной стоимостью 109 рублей 80 копеек, Бархатные ручки крем для рук «королевская аргана» 80 мл, закупочной стоимостью 48 рублей 06 копеек, сырокопченую колбасу Останкино «Пресижн» 250 гр., в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 92 рубля 40 копеек, на общую сумму 184 рубля 80 копеек, «Johnsons Baby» детское масло 100 мл, закупочной стоимостью 63 рубля 12 копеек, «Garnier Fructis» шампунь густые и роскошные 400 мл, закупочной стоимостью 126 рублей 54 копейки, «Jacobs Monarch Millicano» растворимый сублимированный 75 гр. в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 154 рубля 62 копейки, на общую сумму 309 рублей 24 копейки; «Garnier» средство чистая кожа 3в1 150 мл, закупочной стоимостью 186 рублей 24 копейки, «Jonsons Baby» детская пенка-шампунь от макушки до пяток 300 мл, закупочной стоимостью 124 рубля 32 копейки, «Loreal elsev» укрепляющий шампунь сила аргинина 250 мл в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 117 рублей 01 копейка, на общую сумму 234 рубля 02 копейки, Syoss» маска мгновенное воздействие для нормальных и тусклых волос 250 мл, в количестве 2 шт закупочной стоимостью 212 рублей 59 копейки, на общую сумму 425 рублей 18 копеек, «Head shoulders» шампунь и бальзам-ополаскиватель против перхоти 2в1 «Ментол» 400 мл, закупочной стоимостью 198 рублей 42 копейки, Loreal Elseve шампунь легкий питательный роскошь 6 масел 400 мл, закупочной стоимостью 162 рубля 79 копеек, а всего на общую сумму 2586 рублей 35 копеек, который сложила в находящуюся при ней женскую сумочку. После чего продолжая осуществлять свой преступный умысел, пройдя кассовый терминал, не предъявляя для оплаты кассиру находящийся при ней товар, направилась к выходу из магазина. С похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, в результате чего причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2586,35 рублей. 

Она же, 25 августа 2016 года около 16 часов, с целью совершения покупок прибыла в магазин «Магнит Косметик», принадлежащий АО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес> «д», где реализуя внезапно возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, пыталась тайно похитить с витрины: тушь для ресниц с эффектом накладных ресниц «LOreal», стоимостью 461руб. 25 коп., 2 туши для ресниц с эффектом накладных ресниц «STELLARY», общей стоимостью 439руб. 2 коп.., тушь для ресниц «VIVIENNE SABO», стоимостью 206,43 руб., тушь накладные ресницы-крылья бабочки «LOreal», стоимостью 460руб.79коп. рублей, тональный крем для лица «MAYBELLINE», стоимостью 346,41 руб., бронзатор «VIVIENNE SABBO», стоимостью 223руб. 4 коп., шампунь для волос «Роскошь и питание» объемом 400 мл. «ELSEVE», стоимостью 190руб.49 коп., шампунь для волос «Полное восстановление» объемом 250 мл. «ELSEVE», стоимостью 137,20 руб., шампунь для волос «Восстановление» объемом 250 мл. «ESSENСE ULTIME», стоимостью 211,09 руб., маску для лица «ЭЛЬСЕВ» объемом 300 мл., стоимостью 269руб.53коп., а всего на общую сумму 2995 рублей 25 копеек, принадлежащие АО «Тандер», сорвала с товара «голограммы-магниты», после чего спрятала вышеуказанные товары в находящуюся при ней женскую сумку, после чего, не предъявляя для оплаты кассиру спрятанный в ее женской сумке похищенный товар, на сумму 2995 рублей 25 копеек, миновав кассовую линию, направилась к выходу из магазина, пытаясь с похищенным имуществом покинуть помещение магазина, однако свой преступный умысел до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ее действия были замечены сотрудником магазина ФИО4 и она не смогла распорядится похищенным, так как была задержана на выходе сотрудником магазина.

Она же, 06 октября 2016 года примерно в 16 часов, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, свободным доступом, с торговых стеллажей тайно похитила товар, а именно: кофе «Якобс Монарх» натуральный сублимированный в пакете, объемом 150 гр., в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 299руб.2 коп. за 1 шт. общей стоимостью 598 руб.4 коп. рублей, кофе «Черная карта» объемом 190 гр., в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 308 руб.89 коп. рублей, принадлежащий ООО «Агроторг», спрятав вышеуказанный товар в свою сумку, быстрым шагом направилась к выходу из магазина. Проходя кассовый терминал, не предъявляя для оплаты кассиру спрятанный в сумке товар, направилась к выходу из магазина, в это время она услышала крик сотрудника магазина ФИО5«Стой! Остановись! Оплати товар!». Однако ФИО1, осознавая, что ее действия носят открытый характер, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на неоднократные требования сотрудницы магазина остановиться и вернуть похищенный товар, выбежала из магазина, с похищенным имуществом и с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 907 руб. 29 коп.

Она же, 17 ноября 2016 года примерно в 14 часов 45 минут, с целью совершения покупок прибыла в магазин «Магнит Косметик», принадлежащий АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, пыталась тайно похитить с витрины: шампунь марки ESSENCE UL TIME для окрашивания, волос объёмом 250мл., стоимостью 180,94 руб.; тушь для ресниц чёрного тона марки RIMMEL WAKE ME UP объёмом 11/5мл., стоимостью 133 руб. за 1 шт., всего 2 штуки на сумму 266 руб.; пудру компакт марки MAX FACTOR Facefiniti объёмом - 10гр., стоимостью 464руб. 25 коп.; тональную основу MAX FACTOR Miracle Touch, объёмом 11/5 гр., стоимостью 407руб.59 коп.; тушь для ресниц марки EVELINE EXTENSION VOLUME объёмом 10мл., стоимостью 83руб.91 коп.; тушь для ресниц марки EVELINE MEGA SIZE LASHES объёмом 10мл., стоимостью 84руб.55коп.; тушь для ресниц марки EVELINE WONDER SHOW VOLUME объёмом 10мл., стоимостью 91 рубль; тушь чёрную марки False Lash Fusion объёмом 13.1мл., стоимостью 409руб.80 коп., пудру компактную марки DIVAGE Velvet, стоимостью 96 руб.37 коп. за 1 шт., всего 2 шт. на сумму 192руб.74 коп.; Кератин Шампунь марки Syoss объёмом 500мл., стоимостью 190 руб.38 коп.; Бальзам для тусклых нормальных волос марки ESSENCE UL TIME обьёмом250мл., стоимостью 180 руб. 94 коп.; сухой шампунь СЬО объёмом 200мл., стоимостью 190 руб. 38 коп.; маску Глоссинг эффект ламинирования СЬООС объёмом 250мл., стоимостью 219 руб. 59 коп., принадлежащие АО «Тандер», спрятала указанные товары в рукав куртки, одетой на ней и находящуюся при ней женскую сумку, общей стоимостью 2994 рубля 94 копейки, миновав кассовую линию, направилась к выходу, пытаясь с похищенным имуществом покинуть помещение магазина, однако свой преступный умысел до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ее действия стали очевидны сотруднику магазина ФИО6 и она не смогла распорядиться похищенным, так как была задержана возле выхода из магазина.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и поддержала, ранее заявленное ею в ходе дознания ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства.

В судебном заседании установлено, что подсудимой понятно обвинение и она согласна с ним. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, на основании доказательств имеющихся в материалах уголовного дела и приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в приговоре выводов, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Участники судебного процесса не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства.

При таких обстоятельствах суд считает, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется.

Содеянное подсудимой суд квалифицирует следующим образом:

-по эпизоду кражи имущества ООО «Агроторг» на сумму 2586 руб. 35 коп. - по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по эпизоду покушения на кражу имущества АО «Тедрер» на сумму 2995 руб. 25 коп. - по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

- по эпизоду открытого хищения чужого имущества ООО «Агроторг» - по ст. 161 ч. 1 УК РФ, как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества.

-по эпизоду покушения на кражу имущества АО «Тедрер» на сумму 2994 руб. 94 коп. - по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой.

Смягчающим наказание подсудимой обстоятельством, предусмотренными п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ по эпизоду кражи имущества ООО «Агроторг» на сумму 2586 руб.35 коп. суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по остальным вмененным подсудимой эпизодам преступных деяний смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ судом не установлено.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ по всем эпизодам преступлений суд не находит.

Суд так же учитывает, что подсудимая положительно характеризуется по месту жительства, впервые совершила преступления.

С учетом личности подсудимой и обстоятельств совершенного преступления предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ суд не находит оснований для применения к подсудимой правил предусмотренных п.6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд также учитывает требования ч.1 ст.62, ч.5 ст.62 УК РФ. 

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции от общества, и считает возможным назначить наказание в виде исправительных работ, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать ее исправлению. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ суд.

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

-по эпизоду кражи имущества ООО «Агроторг» на сумму 2586 руб.35 коп. по ч.1 ст.158 УК РФ - 6 (шесть) месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 5 % заработка, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной.

-по эпизоду покушения на кражу имущества АО «Тедрер» на сумму 2995руб.25 коп. по ч. 3 ст. 30 - ч.1 ст. 158 УК РФ - 5 (пять) месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 5 % заработка, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной.

-по эпизоду открытого хищения чужого имущества ООО «Агроторг» по ст. 161 ч. 1 УК РФ - 11 (одиннадцать) месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 5 % заработка, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной.

-по эпизоду покушения на кражу имущества АО «Тедрер» на сумму 2994 руб. 94 коп. по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ - 5 (пять) месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 5 % заработка, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию наказания определить - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 5 % заработка, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке.

Исполнение наказания возложить на УИИ по месту жительства осужденной.

Вещественные доказательства по делу:

-тушь для ресниц с эффектом накладных ресниц «LOreal», 2 туши для ресниц с эффектом накладных ресниц «STELLARY», тушь для ресниц «VIVIENNE SABO», тушь накладные ресницы-крылья бабочки «LOreal», тонального крема для лица «MAYBELLINE», бронзатора «VIVIENNE SABBO», шампунь для волос «Роскошь и питание» объемом 400 мл. «ELSEVE», шампунь для волос «Полное восстановление» объемом 250 мл. «ELSEVE», шампунь для волос «Восстановление» объемом 250 мл. «ESSENСE ULTIME», маску для лица «ЭЛЬСЕВ» объемом 300 мл. возвращеные свидетелю ФИО7 (т. № л.д. 165-166) - считать возвращенными по принадлежности;

-кофе «Якобс Монарх» натуральный сублимированный в пакете, объемом 150 гр., в количестве 2 шт., кофе «Черная карта» объемом 190 гр., возвращенный потерпевшему ФИО9 (том № л.д. 4) - считать возвращенным по принадлежности;

-шампунь марки- Gliss Kur экстремальное восстановление в количестве 2 штук по 250 мл., шоколад молочный с молочной начинкой «Kinder Chocolate» в количестве 4х штук по 100 гр, дезодорант-антиперспирант для женщин «дыхание свежести» «Lady Speed Stick 24/7» объёмом 45 гр, крем для рук бархатные ручки «королевская аргана» объёмом 80 мл, сырокопченую колбасу Останкино «Пресижн» в количестве 2 штук по 250 гр, детское масло 100 мл марки «Johnsons Baby», шампунь «Garnier Fructis» объёмом 400 мл, кофе «Jacobs Monarch Millicano» растворимый сублимированный в количестве 2 штук по 75 гр., средство чистая кожа «Garnier» 3в1 150 мл, детскую пенку-шампунь «Jonsons Baby» 300 мл, укрепляющий шампунь сила аргинина «Loreal elsev» в количестве 2 штук по 250 мл, «Syoss» маска мгновенное воздействие для нормальных и тусклых волос в количестве 2 штук по 250 мл, шампунь и бальзам-ополаскиватель против перхоти «Head shoulders» 2в1 «Ментол» 400 мл, шампунь легкий питательный роскошь 6 масел «Loreal Elseve» 400 мл., возвращенные потерпевшей ФИО6 (том № л.д. 93-94) - считать возвращенными по принадлежности;

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, оказывающему юридическую помощь в судебном разбирательства по уголовному делу в особом порядке судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, через Шахтинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, как самостоятельно, так и с приглашенным по соглашению защитником и ходатайствовать о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ

Судья: (подпись) А.Л. Шахматов

Копия верна.

Судья: А.Л. Шахматов

Секретарь: Т.С. Новак